
AGENŢIA NAŢIONALĂ PENTRU 

REGLEMENTARE ÎN 

COMUNICAŢII ELECTRONICE ŞI 

TEHNOLOGIA INFORMAŢIEI A  

REPUBLICII MOLDOVA 

 НАЦИОНАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО 

РЕГУЛИРОВАНИЮ В ОБЛАСТИ 

ЭЛЕКТРОННЫХ КОММУНИКАЦИЙ И 

ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ 

РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА 
 

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAŢIE 

 

H O T Ă R Â R E 

 

 

Nr. 30       din 08.10.2021  

                                                       

 

bd. Ştefan cel Mare, 134,             Telefon:                           Fax:                                     e-mail: office@anrceti.md 

MD-2012,  Chişinau                    +373-22-25-13-17           +373-22-22-28-85               www.anrceti.md  

 

 

privind stabilirea cuantumului plăţii de reglementare  

şi monitorizare în domeniul comunicațiilor electronice pentru anul 2022  

 

În temeiul art.12 alin. (3)-(6) din Legea comunicaţiilor electronice nr. 241/2007 

(republicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr. 399-410, art.679), cu 

modificările ulterioare, Consiliul de Administraţie 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

1. Se stabileşte cuantumul plăţii de reglementare şi monitorizare în domeniul 

comunicaţiilor electronice pentru anul 2022 la nivel de 0,3 la sută din volumul venitului 

provenit din activităţile din domeniul comunicaţiilor electronice.  

2. Furnizorii care, împreună cu alţi furnizori din acelaşi grup de întreprinderi, vor 

înregistra, în anul 2022, un volum de venituri cumulativ mai mic de 3000 (trei mii) lei nu 

au obligaţia de achitare a plăţilor de reglementare şi monitorizare pentru anul 2022. 

3. Furnizorii de reţele şi/sau servicii de comunicaţii electronice vor transfera pe 

contul curent al ANRCETI plăţile de reglementare şi monitorizare trimestrial, până la data 

de 15 a lunii imediat următoare trimestrului de gestiune.  

 

 

Membrii Consiliului      Andrei MUNTEAN 

de Administraţie       

 

 

Marian POCAZNOI 

 


